PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO
AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 - CENTRO
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CONTROLADORIA MUNICIPAL Prefeitura Mun. g? (’“aj
Entracd) | /Oe /20!

fﬁzocoio N? o

\.

S——

\
Oficio n® 024 Guariba, 02 de julho de 2019.

AO: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PREFEITURA DE GUARIBA/SP

Assunto: Pedido de desconto em folha de pagamento

Prezado Senhor

Com meus cumprimentos, venho através do presente, solicitar a
Vossa Senhoria que proceda ao cumprimento do disposto no artigo 4° do Decreto n°
2.568 de 27 de Junho de 2011, conforme segue:

Considerando que a Lei n° 2.510, de 27 de Maio de 2011, em seu
artigo 5°, dispde que o prazo para prestagdo de contas de adiantamento é de 30 dias:

“Art. 5° - Lei 2.510/11: O prazo para prestacdo de contas n3o devera
exceder a 30 (trinta) dias a contar da data de aplicacdo dos recursos.
Paragrafo Unico: Em caso de viagem, o prazo fica dilatado até o retorno
do agente.”

Considerando que o artigo 4° do Decreto n° 2.568, de 27 de
Junho de 2011, autoriza o desconto em folha de pagamento para o tomador de
adiantamento que descumprir esse prazo:

“Art. 4° - Decreto n° 2.568/11: O descumprimento por parte do
tomador de adiantamento de despesa com viagens, além das
penalidades fixadas em Lei Municipal n® 2.510, de 27 de Maio de 2011,



o Departamento/Secretaria de subordinacio do tomador emitird
autorizacdo legal, para os descontos em folha de pagamento, cuja
importancia ndo excederd a 01/10 (um décimo) / més de seus
vencimentos liquidos.”

Considerando que o tomador de adiantamento EDSON LUIZ
MONTALVAO CAPORUSSO, inscrito no CPF sob o n° 351.739.878-04, foi devidamente
notificado a apresentar as prestagdes de conta em atraso (documento anexo), mas

permaneceu inerte.

Solicito que Vossa Senhoria venha proceder o desconto em folha
de pagamento do servidor supramencionado, no valor legal permitido, referente aos

seguintes adiantamentos:

N. EMPENHO/TIPO

DATA PAGAMENTO

VALOR

2019/001852

02/04/2019

R$ 110,00

Contando com sua compreensdo, colocamo-nos a disposicdo
para qualquer esclarecimento que se faca necessario.

ANA PAULA VIZENTINI
Controladoria




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
Av. Evaristo Vaz, 1190 - Centro

Telefone: (0xx16) 3251.9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80

Guariba, 29 de Maio de 2019.

N° de controle: 021

NOTIFICACAO

Sr. Edson Luiz Montalv@o Caporusso, inscrito no CPF sob o n°
351.739.878-04, residente e domiciliado & Av. Liberdade n° 528, por meio
deste instrumento, venho notifica-la, expondo o quanto segue:

Consta em seu nome o empenho de adiantamento n°
2019/001852, redalizado em 02/04/19, no valor de R$ 110,00, para
participac&o em treinamento sobre dreas contaminadas.

Nos termos da Lei n® 2510 de 27 de Maio de 2.011, em seu Art. 5°, o
prazo para prestacdo de contas é de 30 dias.

Todavia, Vossa Senhoria se encontra em atraso com a
apresentacdo da prestagdo de contas ou devolucd@o do numerdrio se for
O caso. Posto que ja se encontra vencido este prazo desde 02/05/2019.

Assim sendo, fica notificado a apresentar a prestacdo de contas
em afraso, impreterivelmente, no prazo de cinco dics, a partir do
recebimento desta noftificacdo, sob pena de serem adotadas as
medidas judiciais cabiveis.

\\
~now Howlw Ikzemun
\ Ana Paula Vizentini

Conftroladoria
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Av. Evaristo Vaz, 1190

CEP: 14.840.000
Prefeitura do Municipio de Guariba  CnPJ: 48.664.304/0001- 0
NOTA DE LIQUIDACAO
PROGRAMA: VIGILANCIA EM SAUDE H.EMFENHO/TIFO RECURSO
2019/001852 0010rdinério Orcamentdrio

Ancin 02 PODER EXECUTIVO LHIDADE OR;AMENTéRIA 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COTACAM  10.304.041.2.122 33903699 ADIANTAMENTO PARA VIAGENS 00146 IN,CUNTA 1486
CREQOR 8214 EDSON LUIZ MONTALVAO CAPORUSSO
EHDERECO AVENIDA LIBERDADE 528 CENTRO IFDNE CIDADE GUARIBA
LICITACAD NITLERD SOLICITACAD PROC . COLEFRA EMISSAD VENCIMENTO
Ndo se Aplica 002/2019 26 2203 22.03.19
IOHTE: CoD L AFL DESC. APLIC. VALOR OO EMPENHO

5 3030001 FNS - VIG EM SAUDE 110,00
TEN | (N1 UN.| ESPECITICACAD JALOR TOT2L |RETENCOES

1 1 REF. AO PAGAMENTO DE ADIANTAMENTO

DE NUMERARIO PARA VIAGEM, PARA
PRESTAGAO DE CONTAS POSTEFIORES.
DATAS:02/04/2019,03/04/2019 e
04/04/2019 ; HORARIO DE '
SAIDA:07HO0 ; HORARIO PREVISTO DE
CHEGADA:17H00 ; PLACA DO
veEfcuLo:DBS 4288 ;
DESTINO:RIBEIRAO PRETO
ALIMENTAGAO: R$110,00, PAERA
PARTICIPAR DO CURSO "TREIKNAMENTO
SOBRE AREAS CONTANIMADAS"
REALIZADO NO DEPARTAMENTO REGIONAL
DE SAUDE DRS XIII, NOS DIAS 02,03

E 04 DE ABRIL DE 2019. 110,00
TOTAL DESCONTOS RETI%T{?;IE")ES y
TOTALGERAL | 110,00 ~ |TOTAL LiQUIDO »‘».illo,io’o,/

Motas Fiscais

SOLIC. 002/2019

Pagamento ’

{  CHEQUE - / PAGUE-SE
\> ' ‘x P ;‘!’ N . (i
Datat__‘—_-‘___'_’{L,,\Emco Cféf- Z.&d(,l;i&c; o Data: )
Q

/N conma é ZH @S

ctnavL_ 745 Dirc(;%“ ,,1?3 01be souza FRANCISCO DIAS MANGANO JONIOR
: IRETOR D
d
/

Tzsou:qsx,nz,o;"‘ At Cai:\?;ag E COMTABIVIDADE PREFEITO MUNICIPAL
] \
: \ “ RECIBO
DECLARA{MDﬁ) PARA OS5 DEVIDOS FINS, QUE RECERI(EMDS) A TANCIA DESTA GUIA DE

FAGAMENTO, CORRESFONDENTE AO|ACIMA DESCRITO, E PELA QUAL DOU(AMDS) PLENA E IRREVDGiN@.La} QUITACED.

* [/




Prefeitura do Municipio de Guariba  ,, ... Vaz, 1190

CEP: 14.840-000
CHPJ: 48.664.304/0001- 80

NOTA DE EMPENHO

PROGRAMA: VIGILANCIA EM SAUDE N.EMPENHO/TIPO RECURSO
2019/001852 0000rdinario Orgamentdrio

ORGAQ 02 PODER EXECUTIVO ’UNIDADE EXECUTORA 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DOTAC;\O 10.304.041.2.122 33903699 ADIANTAMENTO PARA VIAGENS 1486 N.CONTAOL46

CREDOR 8214 EDSON LUIZ MONTALVAO CAPOHUSSO

B
ENDEREC@VENIDA LIBERDADE 528 CENTRO GUARIBA

,FONE CIDADE

LICITACAQ NUMERO SOLICITACAO |PROC.COMPRA [EMISSAOD VENCIMENTO
N&o se Aplica 002/2019 2622.03.19 30.12.19

FONTE COD. APL : VALOR EMPENHO
5 3030001 DE:%\% ép&‘IG EM SAUDE 110,00

[TEN{| QNT. UH.| ESPECIFICAGCAD VALOR TOTAL RETENCOES

1 1 REF. AO PAGAMENTO DE ADIANTAMENTO
DE NUMERARIO PARA VIAGEM, EARA
PRESTAGAO DE CONTAS POSTERIORES.
DATAS:02/04/2019,03704/201¢ e
04/04/2019 ; HORARIO DE
SAIDA:07HOC ; HORARIO PREVISTO DE
CHEGADA:17H00 ; PLACA DO
VEICULO:DBS 4288 ;
DESTINO:RIBEIRAO PRETO
ALIMENTAGAO: R$110,00, PARA
PARTICIPAR DO CURSO "TREINAMENTO
SOBRE AREAS CONTANIMADAS"
REALIZADO NO DEPARTAMENTO REGIONAL
DE SAUDE DRS XIII, NOS DIAS 02,03
E 04 DE ABRIL DE 2019. 110,00

TOTAL

TOTAL DESCONTOS RETENCOES

TOTALGERAL |0 . (TotaLifumo | . 0

AND COMVENIO : N. CONVENIQ : TERMQO ADITIVG :

ANG COMTRATC & M. CONTRATC TERMC ADITIVO:

Pagamento
CHEQUE

.
=27\
'DANIEL LEONARDO DE $OUZA FRANCISCO DIAS MANGANO JUNIOR

COMTA CRC 1SP 240140/0 - § |
DIRETOR DE CONTABILIDADE Sha BIOMAICEAL

Dezta: D) BANCO

cOD 27L:
TZSOURELRD Bt Clai

RECIBO
DECLARA (AMOS) PARA OS DEVIDOS FINS, QUE RECEEI (EMOS) A IMFORTANCIA DESTA GUIA DE
FACAMENTO, CORRESFONDENTE AD ACIMA DESCRITO, E PELA QUAL DOU(AMDS) PLENA E IRREVOGAVEL QUITACAO.

[/

ASSINATURA




' SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

Guariba, 22 de Margo de 2019.

Exmo. Sr.
DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JR
MD. Prefeito Municipal

SOLICITACAC DE ADIANTAMENTO N°. 002/2019

Pelo presente solicitamos a liberagdo de adiantamento em nome do servidor
Edson Luiz Montalvao Caporusso C/C 23893-2,- Agéncia 2162, para custear alimentagao,

conforme previsto na Lei Municipal n°. 2721/2013, referente ao curso “Treinamento

sobre Areas Contaminadas” a ser realizado no Departamento Regional de Satude DRS

XIlil, nos dias 02,03 e 04 de Abril de 2019 (Conforme oficios em anexo).

Data de saida

02/04/20119, 03/04/2019 e 04/04/2019

Hora de saida

07h00

Endereco de saida

AMBULATORIO MUNICIPAL

Data de chegada 02/04/2019, 03/04/2019 e 04/04/2019
Hora de chegada 17h00

Veiculo ASTRA 108

Placa DBS 4283

Destino DRX XIiI de Ribeirdo Preto

Valor do combustivel 0,00

Alimentagao — Total (R$) |110,00 (3 diarias)

Acompanhante NAO

Motivo Curso de Qualificagdo

cvw - o '\‘r e
A JA TE VALERlO
ecx etFna Mdnicipal da Saude /% o =

Rua Nello Petrine no, 1.650,/Jardlm Boa Vista - CEP: 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-4382

E-miail: sec_saude@quariba.sp.gov.br




GOVERNO DO ESTADO

| Secretaria da Satde

GVS XXIV Ribeir]ao
Coordenadoria de Controle de
Doencas
GVS XXIV Ribeirao Preto

Ribeirdo Preto, 12 de margo de 2019.

GV§ XXIV - Ribeirdo Preto
OFICIO CIRCULAR N©° 005/2019
ALZA/MO/dml

Prezado(a) Senhor(a),

O Centro de Vigilancia Sanitéria (CVS), através da Divisdo de Meio Ambiente,

estara promovendo treinamento sobre as questdes relacionadas as Areas Contaminadas.

’ Considerando que a Vigildncia Sanitdria tem como prioridade avaliar os
riscos existentes a salide humana, solicitamos o comparecimento de dois técnicos das
VISAs Municipais para participarem desse treinamento, que os ajudard a detectar os locais
téxicos e as emissdes de contaminantes que possam colocar em risco a salde da
populagéo.

O evento acontecerd no Anfiteatro do Departamento Regional de Salide
(DRS XIII) sito a Av. Independéncia, 4770, nos dias 2, 3 e 4 de Abril de 2019, das
9:00 as 17:00 hs. Contara com a presenca de técnico especializado na &rea.

As inscrigbes para o Encontro deverdo ser realizadas até o dia 22 de
margo, diretamente no site do CVS, Meio Ambiente, Areas Contaminadas, Documentos de
Apoio (clicar em Avaliagdo de Risco & Salide Humana em Areas Contaminadas - embora
esteja datado de 08/05/2018&, é o mesmo instrumento a ser utilizado nesse ano).

Entre as informagdes disponiveis no site, estd o Comunicado 204 e os
materiais que deverdo ser apresentados. Sugerimos que os mesmos sejam consultados
para o enriquecimento do evento, facilitando as discussées sobre o tema.

Sem mais par o momento, colocamo-nos a disposigdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Aparecida de Lourdes Zambon Almeida
Diretor Téc. de Salde II — Subst©
GVS XXIV - Ribeirdo Preto

ILMO(A) SENHOR(A) X ,
DIRETOR/COORDENADOR DE VIGILANCIA SANITARIA

Altinépolis / Barrinha / Batatais / Brodowski / Cajuru / Cassia dos Coqueiros /Cravinhos /
Dumont / Guariba / Guatapara / Jaboticabal / Jardindpolis / Luiz Antonio / Monte Alto /
Pitangueiras / Pontal / Praddpolis / Ribeirdo Preto / Santa Cruz da Esperanca / Santa Rosa
de Viterbo / Santa Rita do Passa Quatro / Santo Antonio da Alegria / Sd0 Sim3o / Serra
Azul / Serrana / Sertdozinho.

Av. Independéncia, 4770 | CEP 14026-160 | Ribeirdo Preto, SP | Fone: (16) 3607 4226



01/04/2019 Yahoo Mail - ENC: TREINAMENTO "AREAS CONTAMINADAS"

ENC: TREINAMENTO "AREAS CONTAMINADAS"

De:  Secretaria de Salde de Guariba (sec_saude@guariba.sp.gov.br)
Para: visaguariba@yahoo.com.br

A Data: quinta-feira, 28 de marco de 2019 14:43 BRT

De: GVS24 [mailto:gvs24rp@gmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 28 de marco de 2019 14:26
Para: 'SMS Altindpolis'; 'SMS Altinopolis - Ariana'; 'SMS Barrinha'; 'SMS Batatais'; 'SMS Batatais -
Luciana'; 'SMS Brodowski'; 'SMS Cajuru'; 'SMS Cassia dos Coqueiros'; 'SMS Cassia dos Coqueiros';
'SMS Cravinhos'; 'SMS Cravinhos'; 'SMS Dumont'; 'SMS Guariba'; 'SMS Guatapara'; 'SMS
Jaboticabal'; 'SMS Jardinopolis'; 'SMS Jardindpolis'; 'SMS Jardinopolis - Wania'; 'SMS Luiz Antonio';
'SMS Luiz Antonio'; 'SMS Monte Alto'; 'SMS Monte Alto'; 'SMS Pardépolis'; 'SMS Pitangueiras'; 'SMS
Pontal'; 'SMS Praddpolis'; 'SMS Ribeirdo Preto’; "=?is0-8859-1?
Q?'SMS_Santa_Cruz_da_ESperan=[=7a'?="@imap74-farm64.kinghost.net; 'SMS Santa Rita do
Passa Quatro'; 'SMS Santa Rosa de Viterbo'; 'SMS Santa Rosa de Viterbo'; 'SMS Santo Antonio da
Alegria'; 'SMS Santo Antonio da Alegria’; 'SMS S&o Sim&o'; 'SMS Serra Azul'; 'SMS Serrana'; 'SMS

. Serrana'; 'SMS Serrana - Moura'; 'SMS Serrana - Moura'; 'SMS Sertdozinho'; 'SMS Sertdozinho'
Assunto: TREINAMENTO "AREAS CONTAMINADAS"

Prezado(a) Senhor(a) Secretario de Saude

Reportando -nos ao Of.Cir¢.006/19, convidando-o a participar do
Treinamento sobre Areas Contaminadas nos dias 02,03 e 04/04/2019,
reafirmamos a necessidade da participacéo do Senhor(a) e de técnicos da
VISA e, se possivel, de técnicos da VE.

Solicitamos que esse convite seja estendido a Secretaria do Meio
Ambiente, uma vez que o assunto € comum as areas envolvidas.

Em abril/2019 a CETESB disponibilizara nova lista das Areas
Contaminadas no Estado de S&o Paulo e o GAEMA - MPSP (Grupo de
Atuacgéo Especial do Meio Ambiente) estara cobrando agbes dos
Municipios em relagdo as essa areas com o intuito de minimizar os riscos a
populagao.

Ainscricdo para o treinamento devera ser feita no site do CVS
(www.cvs.saude.sp.gov.br), conforme detalhado no oficio acima referido.

Em caso de duvidas, falar com Marcia através do telef.: (16)36074214

12 -



IntE-r net----banking----C: ALXA nups://mternetovanxing.caixa.gov.or/sublL/imprime_ransierencia...

CAIXA

.Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV
Via Internet Banking CAIXA

| Emitente: ; FMS GUARIBA FNS BLVGS
Conta origem: 2162 / 006 / 00624005-0
Conta destino: - 2162 /001 /00023893-2
Nome destinatéario: EDSON LULZ MONTALVAO CAPORUSSO
Valor: R$ 110,00
Identificacdo da operacgdo: EDSON MONTALVAO CAPORUSSO
Data de débito: 02/04/2019
Data/hora da operagdo: 02/04/2019 15:09:05
Cédigo da operagdo: 00158579
Chave de¢ seguranga: YEVNSHG2XK4FY857

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREEVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS.
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

of 1 02/04/2019 15:44
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PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
CN° 019/2019

SERVIDOR: EDSON LUIZ MONTALVAO CAPORUSSO

EMPREGO PUBLICO: VIGILANTE SANITARIO

LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PRESIDENTE: Dr. FLAVIO DE CARVALHO ABIMUSSI




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO
AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 - CENTRO
FONE/FAX: (16) 3251-9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80
CONTROLADORIA MUNICIPAL

Oficio n° 024 Guariba, 02 de julho de 2019.

AO: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PREFEITURA DE GUARIBA/SP

Assunto: Pedido de desconto em folha de pagamento

Prezado Senhor

Com meus cumprimentos, venho através do presente, solicitar a
Vossa Senhoria que proceda ao cumprimento do disposto no artigo 4° do Decreto n°
2.568 de 27 de Junho de 2011, conforme segue:

Considerando que a Lei n® 2.510, de 27 de Maio de 2011, em seu
artigo 5°, dispde que o prazo para presta¢io de contas de adiantamento é de 30 dias:

“Art. 5° - Lei 2.510/11: O prazo para prestacio de contas ndo devera
exceder a 30 (trinta) dias a contar da data de aplicacdo dos recursos.
Paragrafo Unico: Em caso de viagem, o prazo fica dilatado até o retorno
do agente.”

Considerando que o artigo 4° do Decreto n° 2.568, de 27 de
Junho de 2011, autoriza o desconto em folha de pagamento para o tomador de
adiantamento que descumprir esse prazo:

“Art. 4° - Decreto n° 2.568/11: O descumprimento por parte do
tomador de adiantamento de despesa com viagens, além das
penalidades fixadas em Lei Municipal n® 2.510, de 27 de Maio de 2011,




0 Departamento/Secretaria de subordinacdo do tomador emitira
autorizacdo legal, para os descontos em folha de pagamento, cuja
importdncia ndo excederd a 01/10 (um décimo) / més de seus
vencimentos liquidos.”

Considerando que o tomador de adiantamento EDSON LUIZ
MONTALVAO CAPORUSSO, inscrito no CPF sob 0 n°® 351.739.878-04, foi devidamente
notificado a apresentar as prestacBes de conta em atraso (documento anexo), mas

permaneceu inerte.

Solicito que Vossa Senhoria venha proceder o desconto em folha
de pagamento do servidor supramencionado, no valor legal permitido, referente aos

seguintes adiantamentos:

N. EMPENHO/TIPO

DATA PAGAMENTO

VALOR

2019/001852

02/04/2019

R$ 110,00

Contando com sua compreensdo, colocamo-nos 3 disposicdo
para qualquer esclarecimento que se faca necessario.
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ANA PAULA VIZENTINI

Controladoria
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COMISSAO PROCESSANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/19

ADMINISTRADO: EDSON LUIZ MONTALVAO CAPORUSSO

Guariba, 07 de novembro de 2.019.

A Ilmo.(a) Sr.(a)

Presidente do Sindicato dos Funciondrios Piiblicos do Municipio de Guariba — SP.
Av. Antonio Albino, n° 659 — Centro — Guariba — SP.

Pelo presente, fica V. Sr.* devidamente INTIMADA do
inteiro teor do presente processo administrativo disciplinar, movido contra o funcionario

EDSON LUIZ MONTALVAO CAPORUSSO cuja copia segue anexo,

podendo, caso queira, acompanhar todos os atos processuais, inclusive intervir na defesa
da administrada, requerendo provas e formulando defesa por escrito.

Valho-me da oportunidade para apresentar a Vossa
Senhoria protestos de estima e aprego.

/
/ /,’
i > £
o ﬁ e
7 Flavio de Carvalho Abimussi
/Z Presidente da Comissdo Processante Permanente

CIENTE:

pATA: JY 1 JJ 1 Aold
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COMISSAO PROCESSANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/19

ADMINISTRADO: EDSON LUIZ MONTALVAO CAPORUSSO

Guariba, 07 de novembro de 2.019.

Ao Ilmo.(a) Sr.(a)

Edson Luiz Montalvio Caporusso
Vigilante Sanitario

Pelo presente, fica V. Sr.* devidamente CITADA do inteiro
teor do presente processo administrativo disciplinar, cuja copia segue anexa, podendo,
dentro do prazo de cinco (05) dias uteis, contados do recebimento desta, apresentar defesa
preliminar e, em igual prazo indicar as provas que pretende produzir, arrolando, inclusive,
as testemunhas que eventualmente pretenda ouvir, sob pena de precluséo. Fica, ainda, V.
Sr.? intimada a, no mesmo prazo, constituir advogado para promover sua defesa, caso
assim entenda, sob pena de ser-lhe nomeado defensor dativo.

Valho-me da , oportunidade para apresentar a Vossa
Senhoria protestos de estima e apreo.

L

‘, Flavio de Carvalho Abimussi
Presidente da Comissio Processante Permanente

CIENTE: 6/&/4 e Aot 3 /,Vw

DATA YL | 77 /,.7(@4 7
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COMISSAO PROCESSANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/19

ADMINISTRADO: EDSON LUIZ MONTALVAO CAPORUSSO

VISTOS

Cite-se o administrado, por meio do setor competente, de
todo o contetdo do presente processo, cuja copia da denuncia segue em anexo, para que,
no prazo de 05 (cinco) dias uteis, contados do recebimento desta, apresente defesa
preliminar e, em igual prazo, indique as provas que pretende produzir, arrolando,
inclusive, as testemunhas que eventualmente pretenda ouvir, sob pena de precluséo,
devendo assim proceder preferencialmente por meio de advogado constituido, sob pena
de ser-lhe nomeado um defensor dativo.

Intime-se o Sindicato dos Servidores Publicos do
Municipio de Guariba de todo o contetdo do presente processo disciplinar, para que, em
querendo, acompanhe os procedimentos até emissdo de parecer final.

Nada ni3i$ tendo a despachar, determina-se a tomada das
providéncias acima menciomd%s%ais deyerdo ser cumpridas no prazo improrrogével
de cinco (05) dias. Bu__=7_~» ¢ ~=—=.___ (Flavio de Carvalho Abimussi)
Presidente da Comiss#o-Processante, digitei e assino.

Guariba, 07 éipov¢mbro de 2.019.

P ' g o
~~Flavio de Carvalhg_ Abimussi
SIDENTE DA COMISSAO PROCESSANTE




Em resposta ao Processo Administrativo n°019/2019.

Guariba 13 de Novembro de 2019

Ao presidente e membros da Comiss&o Processante, o processo em epigrafe foi
recebido na data do dia 12/11/2019, o objeto deste processo é a prestacdo de contas
referente ao Empenho n° 2019/00185, sobre a demora da devida justificativa da prestacdo de
contas deste empenho essa ja foi expressa e protocolada no dia 17/06/2019 sob o protocolo
n°2968 o qual tem em seu teor as cdpias das notas fiscais.

Observei que no protocolo n°2968 me esqueci de anexar o modelo padrdo de
prestacdo de contas, somente foi citado a justificativa, os valores e as notas fiscais, portanto
segue copia do modelo padrdo da prestacdo de contas neste presente documento.

Dessa maneira espero ter dado as devidas informagdes e prestacio de contas
referente a esse emprenho, por fim pego o arquivamento desde processo devido aos
esclarecimentos expressos e aos documentos citados e anexados.

Caso ainda haja alguma divergéncia ou duvida me coloco ao inteiro dispor da
administragdo para os devidos esclarecimentos.
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Edson Luiz Montalvdo Caporussb/



Tem esse a finalidade de justificar a demora da apresentagdo da prestagdo de contas
referente ao treinamento realizado em Ribeirdo Preto sobre Areas Contaminadas na data de
02/04/2019,03/04/2019 e 04/04/2019, 0 motivo da demora da apresentagéo da prestagdo de
constas é devido ao extravio do cupom fiscal da alimentagdo realizado nestes dias, na data do
dia 13/06/2019 encontrei os referidos cupons fiscais, entdo realizei a prestacdo de contas e
juntamente esta justificativa.

0O valor total utilizado na alimentag¢&o nos trés dias de curso foi de R$120,00 e o valor do
empenho foi de R$110,00, desta forma ndo tive que realizar depdsito de ressarcimento, segue
juntado a este os referidos cupons fiscais em anexo.

Espero desta forma regularizar essa pendéncia, estou a disposi¢do para esclarecer quaisquer
duvidas.

!
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Edson Luiz Mdntalvéo Capgrusso
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pOTy WARIA PIRENTA RESTAURAKTE E BOTECD LTDA
7 OHPJ: 11, 174,8250001-95 1E: 582510795117
AUENIDA LYGIA LATUF SALDKAD, 605, JAROIN JOAD ROSSI,

]

RIBEIRAD PRETO

CUPOH FISCAL ELETRONICO - SAT (Extrato 2355)

CONSURIDOR FINAL
CNPJ: 48, 6647504/0001-80

o WANTIDRE V. O . TOTL

| ..;

RO oK 8 A0

1 116N CVALOR TOTACERS 40,02
Dinheiro Y

i_.c aprox: R§ 1,68 (1,663) federal e BY 1,20 (1,208)
estadual, - Fonte: IBPT Chave: HATZPT

SAT Ho 000592459 03/04/2019 13:05:51
CHAVE DE ACESSD
3519 0411 1718 2500 0195 5900 0562 4590 0235
5013 1848

$istena Hiper - gohiper co br

AR

vo.? HARIA PINENTA Rio -t E SGIECD LTDA
CHPJ: 11,171,825/0001-65 ... 582510795117
AVENIDA LYGIA LATUF SALOKAD, 805, JARDIH J0AD ROSSI

RIBEIRAD PRETO

- CUPDN FISCAL ELETRONICO - SAT (Extrate 2819)

L CONSUMTOOR FINAL
3 CNPJ: 48.664.304/0001-80
PRODUTO QUANTIDADE ¥, UN .
1 REFEICAD 1,003 K6 39,90 ,, 5 %
o O
VALOR TOTAL RS 40,02
Dinheiro RS 40,02..

:.4.@,, aprox: RY 1,88 (1,682) federal e R§ 7,20 Q\.Mcmv
aﬂgm_, - Fonte: . IBPT Chave: HAT2PY

SAT No 000592459 02/04/2019 12:35:28 .

CHAVE DE ACESSO P

C 3519 0411 1748 2506 1.5
i 925 0201

Y5

Sistema Hiper - gohiper con br

f

“p07y HARIA PINENTA RESTAURGNTE E BOTECD LTDA

CNPJ: 11,171,825/0001-85 IE: 562510795117
AVENIDR LYGIA LATUF SALOHAD, 605, JARDIW JOAD ROSSI,
RIBEIRAD PRETO

; H CUPDH FISCAL ELETRONICO - SAT (Extrato 2362)

CONSUHIDOR FINAL
CNPJ: 48,684, 304/0001-80
AUANTIDADE V. UN V. TOTAL

1,003Ke 38,90 40,02

VALOR TOTAL RS 40,02
Dinheiro R$ 40,02

E_.. aprox: RS 1,68 (1,66%) federal e R$ 7,20 (7,208)
estadual, - Fonte: IBPT Chave: H4T2P7

SAT No 000592439 04042019 12:43:57
CHAVE DE ACESSD
3519 0411 1718 2500 0135 5300 0592 4590 0238
2584 0418

Sistena Hiper - gohiper com br




PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO DE NUMERARIO

Valor: R$ 110,00 (Cento e dez reais)

A abaixo assinado Edson Luiz Montalvio Caporusso
vem indicar - na forma abaixo detalhada e nos termos da Lei n° 2.510, de 27 de
Maio de 2.011 c.c. Decreto n® 2.568, de 27 de Junho de 2.01 1, a documentagdo
comprovadora da aplicagdo de recursos recebidos da Prefeitura Municipal de
Guariba, no montante de R$ 110,00 (cento e dez reais), durante Treinamento
sobre areas Contaminadas de Inspecio Sanitiria Municipal, na cidade de
Ribeirdo Preto, nos dias 2, 3 e 4 de Abril de 2019, realizado na cede da DRS
XIII, Avenida Independéncia n°4770 , Jardim Jodo Rossi, Ribeirdo Preto.

DOCUMENTO VALOR - R$
DATA
02/04/2019 CUPOM FISCAL SAT (Extrato 2319) 40,02
03/04/2019 CUPOM FISCAL SAT (Extrato 2355) 40,02
04/04/2019 CUPOM FISCAL SAT (Extrato 23 82) 40,02
TOTAL DESPESAS 120,06
0,00
RESSARCIMENTO

Guariba, 13 de Novembro de 2019.

K;? /.i /{ﬁ/,} ,,f//’ P
o (2 A s i
Edson Luiz Montalvio Caporidsso

Vigilante Sanitirio Municipal
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| COMISSAQIPROCESSANTE: (5=

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/19

ADMINISTRADO: EDSON LUIZ MONTALVAO CAPORUSSO
VISTOS

O administrado foi citado a respeito do contetido da
presente agdo, que tem por objeto a auséncia de prestagdo de contas referente ao
adiantamento de verba por ele recebido para viagens.

. Em sua defesa prévia afirma o administrado ndo ter
realizado a prestagdo de contas na €poca propria por terem sido extraviados os cupons
fiscais, os quais juntou aos autos nesta oportunidade, demonstrando a utilizagdo de todo
numerario em alimentagéo.

Pois bem, em que pese a irregularidade da conduta do
administrado, ao deixar de prestar contas do adiantamento por ele percebido para viagens,
em decorréncia de frequéncia a um curso, temos que néo se mostra viével a aplicagéo de
| penalidade funcional, uma vez que o fato se mostrou isolado, bem como ndo ostentar o
| Sr. Edson Luiz antecedentes.

Além do mais, tendo o administrado providenciado a
prestagdo de contas quando da apresentagdo da defesa prévia, com a comprovagio de
gastos com alimentagdo nos dias de viagens, resta evidente a auséncia de animo doloso
na conduta irregular do Sr. Edson Luiz.

Como ndo resta qualquer providéncia a ser tomada pela
Administragdo Publica, em decorréncia da prestagdo de contas efetuada pelo
administrado, é o caso de arquivamento do presente expediente.

Face ao exposto, opina esta Comissfo Processante pelo
ARQUIVAMENTO da presente representagio, com o envio de copia do parecer e da
prestagdo de contas realizada pelo administrado ao Departamento de Controladoria para
as providéncias cabiveis, devendo o mesmo ser intimado da decisdo, ap6s a devida
homologagéo, conferindo a ele o prazo de cinco (15) quinze dias para interposigdo de
recurso, sendo que, transcorrido este lapso temporal, deve ser determinado o

arquivamento dos autos. 5
Guariba, S/é/nqvemb 0 de 2.019.

— _%’é—a—sw—»\
~Flavio @o Abimussi

"P/Rﬁg/IDENTE DA COMISSAO PROCESSANTE

BENEDITA ISABEL DX'CONCEICAO LOPES
MEMBRO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA 6
ESTADO DE SAO PAULO ;B
CNPJ n° 48.664.304/0001-80 '

TERMO DE HOMOLGACAQO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR: N°019/2019
ADMINISTRADO: EDSON LUIZ MONTALVAO CAPORUSSO

ASSUNTO: RESSARCIMENTO DE VALORES AOS COFRES PUBLICOS

St ¢ ,

Pelo Prefeito Municipal,

HOMOLOGO, o parecer emitido pela Comissio
Processante.

Devendo a Comissio do Processo Administrativo
Disciplinar intimar o administrado da decisdo e conferindo a ele o prazo de 15

(15) dias para interposi¢do de recursos, sendo que apds este lapso temporal, deve
ser arquivado os autos.

)
Guarib}z},/(m d/e dezembro de 2019

Secretirio Municipal de Administracio, Financas e Org¢amento
Assinatura por delegag¢io de funcio
conforme Decreto n° 3172/2012?

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n® 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ n° 48.664.304/0001-80

%

Ao Ilmo. Sr.

- EDSON LUIZ MONTALVAQO CAPORUSSO
“*Servidor Puablico Municipal

Emprego Piiblico: Vigilante Sanitério

INTIMACAO

Referencia: Processo Administrativo Disciplinar n° 019/2019

Fica Vossa Senhoria INTIMADO, pela presente, a respeito do
conteudo da decisdo levada a efeito junto ao processo administrativo acima mencionado,
protocolado sob n° 3.846/2019, onde sua pessoa figurou como administrado, no qual ficou
determmado que tendo efetuado o ressarcimento dos valores recebidos a titulo de adiantamento,
fosse Arquivado os Autos (anexa cépia da decisdo). Fica ainda intimado, que o Municipio est4 lhe
concedendo o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias tteis, para interpor recurso, sendo que
transcorrido este lapso temporal, deve ser determinado o arquivamento dos autos.

Guariba, 05 de dezembro de 2019

ROGERIO APARECIDO DE MIGUEL
Diretor do' Departamento de Recursos Humanos

Ciente: 0\5\ /joz /,ZO/?

LRLr Lo Y i %J

. EDSON LUIZ MOINT AO CAPORUSSO
e P RG n° 40.186.725-0

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 - Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n° 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br
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ESTADQ DE SAQ PAULO

CNPJ 48.664.304/0001-80

TERMO DE PROCESSO

PROCESSO DE SINDICANCIA N° 019/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3846/2019

- REQUERENTE: CONTROLADORIA MUNICIPAL
ASSUNTO: RELATORIO - EDSON LUIZ MONTALVAO CAPORUSSO

HOMOLOGO o relatério emitido pela  COMISSAO
PROCESSANTE no dia 05 de dezembro de 2019.

Remeta:se O presente Processo de SindicAncia ao
DEPARTAMENTO TECNICO DE RECURSOS HUMANOS para
providéncias.

Guariba, 06 de janeiro de 2020

g
NCISCO DIAS MANCANO JUNIOR

Prefeito do Municipio de Guariba

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 — CEP 14840-000 — Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
Av. Evaristo Vaz, 1190 - Centro

Telefone: (0xx16) 3251.9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80

Atraves da andlise de todo o procedimento, cumpre-nos
concordar com o mesmo, visto que nao foram encontradas irregularidades que
pudessem gerar qualquer obscuridade, logo pelo exame ‘“in foco” esta
prestacéo de contas esta exata, de acordo com a legislacédo vigente em seu

ambito.

Ante o exposto, determinamos o arquivamento do processo
em epigrafe, ficando a disposicdo para apreciagido do Egrégio Tribunal de
Contas do Estado de Szo Paulo.

Guariba, 30 de dezembro de 2019.
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Ana Paula Vizentini

Controle Interno



